Osmanlı ordusuna katılır. O rduda Dergâh-ı Â lî çavuşluğuna kadar yükselir. Bu hiz
metini sürdürürken Niyâzî-i M ısrî’yi 1083/1673’te R odos’a sürgüne götürm ekle
görevlendirilir. Yolculukları sırasında M ısrî’nin gösterdiği bir keram et A zb î’yi etki
le r1. Birlikte oldukları zaman zarfında M ısrî’nin etkisinde kalarak ona intisap eder.
İntisap etm ede bütün kaynaklar hem fikirdir. A ncak seyr ü sülûkunu onun yanında
tam am layıp tam am lam adığı, ondan hilafet alıp alm adığı hususu ta rtışm alıd ır2.
M ısrî’nin 1694 tarihinde L im ni’de vefat etmesi üzerine İstanbul’a dönen M ustafa
Azbî, Ü sküdar’a bağlı M erdivenköy’de bulunan Şahkulu Sultan Bektaşî D ergâhı’na
gelerek, Şeyh Elvan Efendi’ye (ö. 1729) intisap eder ve bu dergâhta postnişin olur.

İbrâhim H âs’ın Menâkıp-Nâme-i Haşan Ünsî adlı eserinden, A zbî’nin 1728 sene
sinde bu dergâhta olduğunu öğrenm ekteyiz3. M ürşidinin ölüm ü ile de adı geçen
dergâhta “baba”lık makamına gelir. Kimi kaynaklara göre 1149/1736’da kimilerine
göre ise 1160/1747’de vefat eder4. Dergâhın haziresine defnedilir. (Aşkar 1998: 115,

(M ısrî’nin Edirne'de bulunuşu anlatılırken) “ ... hükümet tarafından Azbî Çavuş isminde bir
muhafız yanına terfik olunmuştur... Azbî Çavuş Hz. Mısrî’ye refâkat ettikçe kemâlâtına meftûn
olup arz-ı nisbet etmiş ve emrine münkad olmuştur...

Ancak, bütün kaynaklarda "Baba-Dede"
sıfatıyla anıldığı için Bektaşîlik tariki üzere hilâfet aldığını kabul etmemiz gerekir:
Bu dem Elvan Efendi mürşidimdir
Balım Sultân nazarıyla diriyim (32-a, 12)
Bununla birlikte Mısrî’nin Rodos’a ilk sürgünü olan 1673’te onunla beraber olduğu varsayılırsa,
Mısrî'nin ölüm tarihi olan 1106/1694 tarihine kadar birlikte olmaları muhtemeldir. Bu da yaklaşık
21 yıl süre eder ki, Halvetî tarikatı üzere seyr ü sülûkunu tamamlaması için yeterli bir süredir.
Aydınoğlu Halvetî Tekkesi Şeyhi Haşan Ünsî’nin (ö 1724) yanında bulunan Yaycı Mustafa adlı bir
zâta, mürşidinin yanında meşâyıhtan olan herkese aşırı hürmet gösterdiğinden yol verilir. Bu kimse
daha sonra ortadan kaybolur. Adı geçen eserin sahibi İbrâhim Hâs, Ünsî’nin ölümünden 4 yıl
sonra, bir gün Bektaşî kılığına girmiş olan Yaycı ile karşılaşır. “Bu ne sûretdir, sen Bektâşî mi ol
dun?" sorusuna, Yaycı "Üsküdar Kurbinde Nerdübanlı karyesinde Bektâşî Azbî Dede'ye erişdim
anın hizmetindeyim" der (Tatçı 2002: 178-182).

4 Vefatına dair verilen 1149 /1736 tarihini (Ergun 1944: 282-283, Gölpınarlı 1992: 9, Kara 1993:
201) Divan nüshalarının üçünde yer alan İmam Mustafa tarafından yazılmış “Târih-i İmâm
Mustafâ ez-berâ-yı vefât-ı Hazret-i Azbî Dede” başlıklı şiirin 6. beyitinde görebiliyoruz:
Hâtifü'l-gayb fevtine târihini kılmış tamâm
Sene bin yüz kırk dokuzda eyledi azm-i güzâr (59a-6)
Azbî nin vefatı için verilen 1160/1747 tarihiyle (Bağdatlı İsmail Paşa 1947: 225; 1955: 11. 446, Ta-
hir 2000: 1, 128) ilgili olarak ise herhangi bir delil gösterilmemekle birlikte nüshalarda geçen,
Azbî cihânda gel bir eser ko
El-hattu bâkî ve'l-ömrü fânî -1161- (59b-5)
beytinde 1161/1748 olarak hesaplanan tarih, 1160/1747 tarihine yakın olması yönüyle bu tarihi
destekleyici görünmektedir (Milli Kütüphane A-6167 numaradaki nüshada bu beytin başlığında da
"Târih-i İmâm Mustafâ ez-berây-ı vefât-ı Hazret-i Azbî” başlığı vardır). Her iki ifadenin aynı
başlıkla aynı nüshalarda birlikte bulunuyor olması konuyla ilgili çelişkileri arttırmaktadır.

Bu konuda S. Nüzhet Ergun, A zbî’nin mezarının adı geçen
hazirede bulunduğunu, m ezar taşının üzerinde isim bulunm adığını ve sadece bir
“e l i f ’ harfi olduğunu belirtm ektedir (1930 : 21-22). Bugün m ezarlıkta bu tarife uyan
bir m ezar bulunm akta, ancak ölüm tarihi 1150/1737 olarak geçm ektedir. A zbî’nin
bu tekkeyle olan münasebetinin başlangıcını, “Târih-i tekye-i Hz. Azbî Baba kaddes-
sallâhü sırrahû der-Karye-i N erdübanlı” başlıklı tarih becitlerinin yanında hesap
lanm ış olan 1112/1700 tarih ine kadar götürebiliyoruz . 1728 senesinde ise bu
dergâhta “D ede” unvanıyla bulunduğunu,Yaycı M ustafa isimli birinin ifadelerinden
öğreniyoruz (bkz. 3.dipnot).

Adı geçen dergâhın haziresinde bulunan bir
mezar taşında, isim zikredilmeden geçen “Azbî Dede-zâde” ibâresi, bu mezar taşının,
şiirde bahsettiği oğullarından birine ait olduğunu gösterm ektedir .

Y ukarıda onun asker kökenli olduğunu ifade etm iştik . Şair, D ivan’ında bu
yönüne ışık tu tabilecek, Cebeci Ocağı K ışlası, 4 . Bölük K ap ıs ı’nın yapım ına
1132/1719 tarihini düşer. Bu tarih m anzumesi, onun 1719 senesinde henüz askerlik
m esleğinden ayrılm am ış olabileceğini düşündürür. Bu tarih m anzum esinde kışlayı
yaptıranın ve günüm üzde bölük kom utanı statüsüne denk düşen “çorbacı”nın
(Pakalın 1993: I, 380) adı zikredilir.

Birisi âyine-i bezm-i safâdır yâr ile
İkisi de tâlib-i dîdâr-ı Hakdır zâr ile (32a -3)
Azbinin Râvî Hakîrle iki cünbiş-bânıdır
Hem erenler hizmetinde bende-i fermâmdır
Birisinin ismi Râvîdir rivayet kânıdır
Birinin ismi Hakirdir ilm-i hikmet kânıdır (32a -5)

^ Bu mezar, dergâh haziresinin ikinci paftasının sağdan sola ikinci sırasındadır; ölüm tarihi
1189/1775 olarak verm ektedir. “Azbî Dede-zâde” ibaresiyle birkaç kelimesini okuyabildiğimiz
mezar taşının üzerinde 6 mısra yazılıdır.

^ Azbî’nin askerlik mesleğini yürütürken aynı zamanda Bektaşî tarikinde olması Yeniçerilik ile
Bektaşîlik arasındaki bağla da yakından ilgilidir.

Çoğunun istinsah tarihi ve m üstensihi belli değildir. N üshaların bulunduğu
kütüphaneler ile kayıt yer ve numaralan şu şekildedir:

A nkara M illi K ü tü p h an e’de 5 nüsha bu lunm ak tad ır. B un lar, A 2872
(1 2 5 8 /1 8 4 2 ’de E şref M ustafa ta ra fın d an is tin sah e d ilm iş tir )13, F.B. 249
( 1279/1862’de istinsah ed ilm iştir), A 5994/2, A 7237 ve A 6167 num aralarda
kayıtlıdır.

Süleym aniye K ütüphanesi’nde 4 nüsha mevcuttur: Pertev Paşa K itaplığı 401,
Haşim Paşa Kitaplığı 71, Hacı M ahmut Efendi Kitaplığı 3521 (1255/1839 yılında
Bağdâdîzâde M uham m ed tarafından istinsah edilm iştir), Hacı M ahm ut Efendi K i
taplığı 3597 (1282/1865’te Karaağaç postnişini Hasib Baba oğlu Ahm ed A tâullah
Rıfat Yemin Baba tarafından istinsah edilmiştir).

Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırm a Kütüphanesinde 579 (1265/1849 yılında Ca-
fer-i Sâdık tarafından istinsah edilm iştir), 879 (28 Rebiulevvel 1284/ 28 Tem -
m uzl867 yılında istinsah edilm iştir), 161/1(1258/1842 yılında istinsah edilm iştir.)
ve 523 numaralarda kayıtlı 4 nüsha vardır.

İstanbul B üyükşehir Belediyesi A tatürk K itaplığı, O sm an Ergin Y azm aları
Bölüm ünde ise 6 nüsha bulunm aktadır: Bunlar, 560/1 (1205/1790 yılında Osman
İsm etî tarafından istinsah edilm iştir), 346, 1233/3, Belediye K.333, Belediye K.348,
K.378 numaralarda kayıtlıdır.

M illet K ütüphanesi’nde 1 nüsha vardır ve Ali Emîrî Efendi M anzum Eserler K i
taplığı 280 num arada kayıtlıdır.

Son olarak da Sadberk Hanım Müzesi Kütüphanesi’nin Hüseyin Kocabaş Yazm a
ları arasında 276 (1229/1813 yılında Derviş M ehmed Halid Haydârî tarafından istin
sah edilmiştir) kayıt numarasıyla 1 nüsha vardır.

D ivan üzerinde yaptığım ız karşılaştırm alı çalışm ada toplam 248 adet manzume
te sp it ed ilm iş tir . N üshalarda ş iirle rin s ıra lan m asın d a k lasik d ivan tertibi
gözetilm em iştir.